UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn toàn tỉnh năm 2024

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng  02  năm 2024

 Kính gửi:

   - Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

   - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện công văn số 1735/UBND-VP ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh

về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024.

Để phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong năm 2024, hạn chế tối đa

những thiệt hại do dịch bệnh gây nên, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo

viên và học sinh. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng GDĐT các

huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai, thực

hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo

hướng dẫn của ngành Y tế, ngành Giáo dục đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Chủ động

xây dựng kế hoạch/phương án/kịch bản phòng, chống dịch bệnh năm 2024 cụ

thể, phù hợp với địa phương, đơn vị. Không lơ là, chủ quan trước những diễn

biến của các loại dịch bệnh.

2. Thông tin, truyền thông đến cán bộ, giáo viên, học sinh kiến thức về vệ

sinh phòng dịch; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (đặc biệt là

các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, đường tiêu hóa, đường ăn uống); bảo đảm

an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; cung cấp đủ nước uống cho học sinh,

giáo viên, nước sạch sinh hoạt trong nhà trường. Sử dụng Cẩm nang phòng chống

thiên tai và dịch bệnh trong trường học theo công văn số 5015/SGDĐT-VP ngày

14/12/2023 của Sở GDĐT về việc trang bị Cẩm nang phòng chống thiên tai và

dịch bệnh trong trường học cho 450 trường trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

năm 2023 làm tài liệu tuyên truyền.

3. Tổ chức tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh, trẻ em về vệ sinh

cá nhân, rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh; Đẩy mạnh

công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo thông thoáng lớp học, diệt bọ gậy phòng,

chống sốt xuất huyết; chủ động phòng, chống các dịch bệnh có nguy cơ lan

nhanh trong trường học như: Covid-19, cúm, sởi, thủy đậu, quai bị, tay chân

miệng...Thực hiện tốt công tác y tế học đường (quản lý, chăm sóc sức khỏe học

sinh). Quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, kiên quyết không để dịch bệnh

lây lan trong trường học.

2

4. Thường xuyên làm tổng vệ sinh trường lớp; thu gom, xử lý chất thải, rác

thải trong nhà trường; diệt loăng quăng, bọ gậy, khơi thông cống rãnh xung

quanh khu vực trường học. Lồng ghép đưa các nội dung kiến thức về vệ sinh,

phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm vào các bài học chính khóa, sinh hoạt ngoại

khóa của nhà trường. Đối với các bệnh dịch có vắc xin phòng bệnh như: sởi,

rubella, ho gà, giáo viên nhắc nhở phụ huynh/người chăm trẻ theo dõi thời hạn,

lịch tiêm chủng của trẻ để thực hiện tiêm chủng đúng thời gian và hướng dẫn của

ngành Y tế.

5. Chủ động phối hợp với ngành y tế ở địa phương thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch bệnh trong mùa đông xuân khi xuất hiện các yếu tố nguy cơ và

ca bệnh truyền nhiễm xẩy ra tại trường. Khi phát hiện ca bệnh, chùm ca truyền

nhiễm cần tiến hành điều tra đầy đủ các thông tin cơ bản của người mắc dịch

bệnh (tên, tuổi, địa chỉ, ngày phát bệnh, đang điều trị tại cơ sở y tế nào,…); đồng

thời báo cáo ngay với cơ quan quản lý cấp trên và cơ sở y tế trên địa bàn để có

hướng xử trí kịp thời.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.
(Đính kèm công văn số công văn số 1735/UBND-VP ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP. TiếnNX.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-02-23T08:54:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T09:47:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T09:47:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T09:47:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!